
CUENTA PÚBLICA
Congreso del Estado

ESTADO ANALITICO DE INGRESOS
Del 01 de Enero al 31 de Oiciembre de 2016

(Pesos)

Gob¡erno clel

Esta& Libre y
Soberarlc de Colima

lmpuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Coniente

Capital

Aprovechamientos

Corriente

Capital

lngresos por Venta de Bienes y Servicios

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y
Otras ayudas

0

0

0

0

0

0

0

0

0

'102,208,007't02,208,007 103,660,655.

lngresos del Gobierno

lmpuestos

Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Coniente

102,208,OO7 102,208,007 1 03,70r,f 62. 103,701,1

0.

0.

40,507.

40,507.

40,507

40,s07

0.

:k
Rubro de ingresos lngreso

DiferenciaEstimado
Ampliaciones y

reducciones
Modificado Devengado Recaudado

0.0t

0.0t

0.01

0.0r

0.0r

0.01

0.0r

0.0t

0.0r

0.0r

0.0i

0.0r

0.0i

0.01

0.01

0.01

0.01

40,507.91

40,s07.91

0.01

0.0(

0.0(

0.0(

0.0(

0.0(

103,660,655.0(

o0f

0.01

0.0r

0.0(

0.0(

40,507.9f

40,507.9(

0.0(

0.0(

0.0(

0.0(

0.0(

0.0c

1,452,648.0C

ooc

Total I 02.208,007.0r 0.0t 1 02,208,007.0( 103.701.162.91 't 03,701,162.91

1,493,155.9!lnqresos excedenter

Estado Analitico de lngresos Por Fuente de
Financiamiento

lngreso

DiferenciaEstimado Ampliaciones y
reducciones

Modificado Devengado Recaudado



CUENTA PÚBLICA
Congreso del Estado

ESTADO ANAL¡TICO DE INGRESOS
Del 0t d6 En6ro al 3l d6 D¡c¡6mbr6 do 20't6

(pesos)

GotÍerno del
E§1ado Li¡rc y
Sob€mio d€ Oolima

Capital

Aprovechamientos

Corriente

Capital

Part¡cipaciones y Aportac¡ones

Transferencias, Asignaciones, Subs¡dios y
Otras ayudas

lngresos de Organ¡smos y Empresas

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

lngresos por Venta de Bienes y Servicios

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y
Otras ayudas

lngresos D€rlvados de Financ¡am¡entos

102.208,007

0

102.204.007 103,660,655.

protesta d€ docir vBrdad declaramos que los Estados Financjerps y sls notas, son razonablemente corectos y son



CUENTA PÚBLICA
Congreso del Estado

ESTADO ANAL|TICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS CLASIFICACIÓN POR
OBJETO DEL GASTO

Del 0l de Enero al 3l de D¡c¡embr€ de 2016
(Pesos)

Gotiisrr$ rlel

Estado Libre y
Soberano de Colima

Servicios Personales

Remuneraciones al Personal de Carácter
Permanente

Remuneraciones al Personal de Carácter
Transitorio

Remuneraciones Adicionales y Especiales

Seguridad Social

Otras Prestaciones Sociales y Económicas

Previsiones

Pago de Estímulos a Servidores Públicos

Materiales y Sum¡n¡stros

Materiales de Administración, Emisión de
Documentos y Artículos Oficiales

Alimentos y Utensilios

Materias Primas y Materiales de Producción y
Comercialización

Materiales y Artículos de Construcción y de
Reparación

Productos Químicos, Farmacéuticos y de
Laboratorio

Combustibles, Lubricantes y Aditivos

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y
Artículos Deportivos

Materiales y Suministros para Seguridad

Henamientas, Refacciones y Accesorios
Menores

Servicios Generales

Servicios Básicos

Servicios de Arrendamiento

23,777,152

1,852,4

18,580,621

991,052.7,

26,668,062

3,116,921

388,598.

4,41

381

685,

35,

2,

3,r 93,000

0

6,228,344.

241

-2,324,586

-3,116,921

99,1 1 7

I,109,¡148.

681,304

0.

54,746.

19,376.

137,248.

55,673.

0.

-723,137.

-93,673.

70,065,

30,005,496.

980,387

13,016,

1,232,103.

24,343,476.

487 .716

5,522,338.

485,270.

1,367 ,1

90,207

21,

1,637,357

30,005,496

980,387

13,016,585

1,232,103.

24,U3,476

483,927.

90,207

21

1,637,357

257,837

69.788.801

30,00s,496

979,887

12,966,09r

1,082,428.

24,267,

487.7

5,409,

472,663.

1,336,381.1

0.

84,807.

21,976.

I,
1,634

11,213.

87

0.

39,396.

12,

1,

114,229.4

10,92r,98r.

2,360,

390,907 297 257,837



CUENTA PÚBLICA
Congreso dol Estado

ESTADO ANALiTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS CLASIFICACIÓN POR
OBJETO OEL GASTO

D€l 01 d6 Enéro al 31 do Dic¡embr€ d6 2016
(Pesos)

Gotiérno dd
Eslado Librc y
Sob€rarlc de Colima

Servicios Profesionales, Científ¡cos y Técnicos y
Otros Servicios

Servicios Financ¡eros, Bancarios y Comerciales

Servicios de lnstalación, Reparación,
Manten¡m¡ento y Conservac¡ón

Servicios de Comunicación Social y Publicidad

Servic¡os de Traslado y Viát¡cos

Servic¡os Oficiales

Otros Servicios Generales

f ransferenc¡as, Asignaciones, Subsidios y
Otras ayudas

Transferencias lntemas y Asignaciones al Sector
Público

Transferenc¡as al Resto del Sector Público

Subsid¡os y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilac¡ones

Transferenc¡as a F¡deicomisos, l\,landatos y
Contratos Análogos

Transferencias a la Seguridad Social

Donat¡vos

Transferencias al Exterior

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E
INTANGIBLES

Mobiliario y Equipo de Admin¡strac¡ón

Mobil¡ario y Equipo Educac¡onal y Recreat¡vo

Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio

Vehículos y Equipo de Transporte

Equ¡po de Defensa y Seguridad

Maqu¡naria, Otros Equipos y Herram¡entas

Activos Biológicos

Bienes inmuebles

787,002.

249,495.

0.

3,s85,

548,490.

1,873,557

486,970

-640,851

864

1.201

4.100,984.

2,113,314

300,654

0

864,970

1.201

8,041

4,100,984.

2,064,714.

300,654.

1,154,104.

16,653.

2,064,714

300,

863,

1,080,1

8,041

3,127

1,141,286.

1,7E7,127

2.227.427.

12,112,2A3.

8,041,299.

-162,7

929,451

-1,471,81

-247

86.7

1,709,

86,7

1,709,

1,100.500.

12,12,

1,131 't ,'t 55,604.

16,6s3.

0.

't.100.500.

3,'142,',|

0.

865.421

1,500.

0.

0.

0.

0.

0.

0.

0.

0.

0.

0.

11,369.

0.

0.

0.

0.

0.

1

869.427. 869,427



-7
CUENfA PÚBLICA

. Congroso dol Estado
ESTADO ANAL¡ÍCO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS CLASIFICACIÓN POR

OBJETO DEL GASTO
O€l 01 d6 Enero al 31 do Dlclembro d. 2016

(Posos)

: 
Goh,¡err¡ del

,. . :. E§ado Libre y
'r . : Soberaño de C.o,ma

Act¡vos lntangibles

INVERSIÓN PÚBLICA

Obra públ¡ca en bienes de dominio público

Obra pública en b¡enes prop¡os

Proyectos product¡vos y acc¡ones de fomento

lnversion€s financioras y otras provis¡on9s

lnversiones Para el Fomento de Actividades
Productivas

Acc¡ones y Parlicipac¡ones de Cap¡tal

Compra de Títulos y Valores

Concesión de préstamos

lnveG¡ones en fideicomisos, mandatos y otros
análogos

Otras inversiones flnancieras

Prov¡siones para contingencias y otras
erogac¡ones especiales

Partic¡pac¡ones y Aportac¡ones

Participaciones

Aportaciones

Convenios

DEUDA PUBLICA

Amortizac¡ón de la deuda pública

lntereses de la Deuda Públ¡ca

Comis¡ones de la Deuda Pública

Gastos de la Deuda Pública

Costo por Coberturas

Apoyos F¡nanc¡eros

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores



CUENTA PÚBLICA
Congreso del Estado

ESTADO ANALíTICO OEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS CLASIFICACIÓN POR
OBJETO DEL GASTO

Del 0l de Enero al 3l de Diciembre de 2016
(Pesos)

Gobiorno dol
Estado Libro y
Soberaoo de Colima

protesta de decirverdad declaramos que los Estados Financitros y¿ús notas, son razonablemente conectos y son responsabilidad del em¡sor



CUENTA PÚBLICA
Congreso del Estado

ESTADO ANALiTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS CLASIFICACIÓN
ECONÓMICA

Del 0l d€ Enero al 3l de D¡c¡embre de 2016
(Pesos)

Gotierno cld
Estado Libre y
Soberano de Colima

101,064,571Gasto Coniente

Gasto de Capital

Amortización de la Deuda y Disminución
de Pasivos

Pensiones y Jubilaciones

protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financier$ y sg$,lotas, son razonablemente correctos y son resp,o¡sabilidad del emisor



CUENTA PIiBLICA
Congreso del Estado

ESTADO ANALíTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS CLASIF¡CACIÓN
ADMINISTRATIVA

Del 01 de Enero al 3l de Diciembre de 2016
(Pesos)

Gobieryro del
Estado Libre y

Soberano deColima

O1 DIPUTADOS LVIII LEGISLATURA

02 OFICIALIA MAYOR s1 ,620,174

protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financierls y lffiolas, sen razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



CUENTA PÚBLICA
Congreso del Estado

ESTADO ANALíTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO OE EGRESOS CLASIFICACIÓN
FUNCIONAL

Del 0l de Enero al 31 de Diciembre de 2016
(Pesos)

Got¡emo rjel

Estado Libre y
Sobérano de Oolima

Gobierno

Legislación

Justicia

Coordinación de la PolÍtica de Gobierno

Relaciones Exteriores

Asuntos Financieros y Hacendarios

Seguridad Nacional

Asuntos de Órden Público y Seguridad lnterior

Otros Servicios Generales

Desarrollo Social

Protección Ambiental

Vivienda y Servicios a la Comun¡dad

Salud

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales

Educación

Protección Social

Otros Asuntos Sociales

Desarrollo Económico

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en

General

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza

Combustibles y Energía

Minería, Manufacturas y Construcción

Transporte

Comunicaciones

Turismo

Ciencia, Tecnología e lnnovación

Otras lndustrias y Otros Asuntos Económicos

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores

1 02,208,007

102,208,007

-l,981,802.1

-1 ,981 ,802.1

0

U

100,'t24,1s2.

100,124,152.

99,572,997

99,572,997

102,O52.

102,052.1

0.

0.

0.

0.

0.

0.

0.



CUENTA PÚBLICA

. Congr.so d€l Estado
ESTAOO AIIAL|TICO OEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS CLASIFICACIÓ¡I

FUNCIOT{AL
Del0l de Enero al 31 de Olclembr. d.20'16

(Posos)

- GotJiorno &,1

'. .r.. : E§1ado Libre y

1.' , .j11 sotorano oe cotrma

0.

0.

0.

Transacciones de la Deuda Publica / Costo
F¡nanc¡ero de la Deuda

Transferencias, Parlicipac¡ones y Aportac¡ones entre
Diferentes Niveles y Ordenes de Gobiemo

Saneamiento del Sistema Financiero

protesta de dec¡r verdad declerámos que los Estados Financ¡erosl sry'Étas, son coneclos y son respoñsabilidad del emisor



CUENTA PÚBLICA
Congreso delEslado

ENDEUDAMIENTO NETO
Del 0l de Enero al 3'l de Dlc¡embre de 2016

(peso§)

Gobisrp del

Estdo Ubre y

Sobgrano de Colima

pmlesla de deck verdad declaramos que los Estados Financ¡eros y sus nolas, son razonablemente correctos y son responsabil¡dad del emisor

ldentificación de Crédito o lnstrumento

ldentif¡cac¡ón de Crédito o lnstrumenlo



CUENTA PÚBLICA
Congreso delEslado

INTERESES DE LA DEUDA
Del 0'l d6 En.ro al 31 do Dic¡emb.e d6 2016

(PeBo3)

Gobierño del

Estado übre y

Soberano de Col,rna

protesla de decir verdad declaramos que los Eslados Fin i sus ñotas. son Ezonabl€meñt€ cofreclos y son

ldent¡ficación de Créd¡to o lnstrumento

ldent¡f¡cación de Crédito o lnstrumento



CUENTA PÚALICA
Congroso del Estado

INDICAOORES DE POSTURA FISCAL
Del 01 de Enero ál 31 d. Dic¡€mbre de 2016

(Pesos)

'' Gobierno del
L l Estdo Ubre y

. ,' Sob/rr,¡no de Cuhr¡3

lngresos Presupuestarios

lngresos del Gobierno de la Entidad Federativa

lngresos del Sector Paraestatal

Egresos Presupuestarios

Egresos del Gob¡erno de la Entidad Federativa

Egresos del Sector Paraestatal

Balance Presupuestar¡o (Superáv¡t o Déf¡cit)

lntereses, Com¡siones y Gastos de la Deuda

Balance Primario ( Supenávia o Dé¡¡c¡a)

Financiamiento

Amortizac¡ón de la deuda

protesta de decirverdad declaramos que los E ros y sris ñotas, son

103,701,

103,701,

100,124,

100,124,


